

BILANCIO 2019

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2019	2018	PASSIVO	2019	2018
B) IMMOBILIZZAZIONI			A) PATRIMONIO NETTO		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	90.563	21.117	I - FONDO ASSOCIATIVO	2.167.149	1.842.511
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.160.217	1.159.977	II - FONDI PER FINANZIAMENTO PROGETTI	9.779.481	10.830.809
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	150.000	-	III - RISULTATO DELLA GESTIONE	239.244	549.276
Totale immobilizzazioni	1.400.780	1.181.094	Totale patrimonio netto	12.185.874	13.222.596
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) FONDI RISCHI ED ONERI		
II - CREDITI	8.064.027	7.790.306	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	517.277	482.359
III - ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	623.949	47.681	D) DEBITI	1.490.737	1.547.430
IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE	4.051.667	6.223.802	E) RATEI E RISCONTI		
Totale attivo circolante	12.739.642	14.014.108	TOTALE PASSIVO	14.193.888	15.252.385
D) RATEI E RISCONTI	53.467	57.183			
TOTALE ATTIVO	14.193.888	15.252.385			

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	2019	2018	PROVENTI	2019	2018
1) ONERI DA ATTIVITÀ TIPICA			1) PROVENTI DA ATTIVITÀ TIPICA		
1.1 Per finanziamento Progetti			1.1 Contributi su progetti		
Acquisti	35.415	37.137	Numerazione Solidale	-	269.630
Servizi	307.239	183.219	Mediafriends	3.003	14.791
Godimento beni di terzi	16.004	4.093	Contributi da aziende	262.982	320.357
Personale	402.062	283.841	Contributi da bandi e fondazioni	68.000	56.000
Accantonamento progetti	100.334	451.680	Contributi GIMEMA	43.677	26.497
Erogazione fondi per Finanziamento Progetti	766.774	763.201	Contributi AIL Pazienti	372.560	358.741
Oneri diversi di gestione	1.936	11.718	Rimborso spese da GIMEMA	154.490	43.572
Totale oneri per finanziamento progetti	1.629.764	1.734.889	Utilizzo fondi vincolati	660.700	644.893
1.2 Per soci e associati			Totale contributi su progetti specifici	1.565.411	1.734.481
Acquisti	382.755	164.661	1.2 Da soci e associati		
Servizi	37.798	47.681	Quote associative Sezioni	465.149	484.730
Personale	52.918	56.609	Quota Sezioni per fuori prov e rimborsi - Uova	176.537	121.253
Oneri diversi di gestione	1	4.782	Quota Sezioni per fuori prov e rimborsi - Stelle	282.540	138.419
Totale oneri per soci e associati	473.472	273.733	Totale proventi da soci e associati	924.226	744.402
1.3 Per attività tipica di raccolta fondi e comunicazione			1.3 Da non soci (attività tipica raccolta fondi e comunicazione)		
Acquisti	646.057	375.591	5xMille	6.130.474	6.072.674
Servizi	1.116.238	951.951	Christmas Campaign (Natale AIL con aziende)	421.387	310.684
Godimento beni di terzi	403	-	Uova di Pasqua	72.528	54.868
Personale	430.539	373.406	Stelle di Natale	100.075	75.289
Oneri diversi di gestione	3.120	166	Lieti Eventi	319.825	250.521
Accantonamento per Sezioni / GIMEMA	6.126.948	6.034.969	Eventi di raccolta fondi	4.470	16.703
Erogazione a Sezioni / GIMEMA	7.148.970	8.599.913	Rimborso 5xMille	810.000	765.000
Totale oneri attività tipica di raccolta fondi e comunicazione	15.472.276	16.335.996	AIL Shop (privati e Sezioni AIL)	318.071	152.899
1.4 Per attività tipica di informazione, sensibilizzazione e formazione			Utilizzo fondo 5xMille	7.040.262	8.501.956
Acquisti	56.477	21.785	Utilizzo fondo per Sezioni	47.285	31.162
Servizi	492.444	222.593	Totale proventi da non soci	15.264.376	16.231.756
Godimento beni di terzi	1.686	-	1.4 Per attività tipica di informazione, sensibilizzazione e formazione		
Personale	102.570	91.220	Contributi Giornata Nazionale	18.000	15.000
Accantonamento per progetti/attività	-	190.000	Altri contributi	42.138	82.317
Oneri diversi di gestione	-	500	Contributi 50 anni AIL	246.030	-
Totale oneri per iniziative di sensibilizzazione	653.176	526.098	Utilizzo fondi Vincolati	58.000	5.000
TOTALE ONERI DA ATTIVITÀ TIPICA	18.228.688	18.870.716	Totale proventi per iniziative di sensibilizzazione	364.168	102.317
2) ONERI DA RACCOLTA FONDI			TOTALE PROVENTI DA ATTIVITÀ TIPICA	18.118.182	18.812.956
Acquisti	47.164	1.845	2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
Servizi	233.667	149.600	2.1 Da non soci:		
Godimento beni di terzi	9.400	6.017	Donazioni liberali	1.151.765	1.081.195
Personale	298.348	228.444	Eredità e legati	911.753	824.120
Oneri diversi di gestione	20.532	28.690	Altri contributi	977.822	1.056.980
Accantonamento per progetti/attività	323.000	360.000	Totale proventi da raccolta fondi	3.041.340	2.962.296
Totale oneri da raccolta fondi	932.111	774.596	3) PROVENTI DA ATTIVITÀ ACCESSORIE		
3) ONERI ATTIVITÀ ACCESSORIA			3.1 Da non soci:		
Acquisti	-	10	Finanziamento da Sala Convegni AIL	3.000	4.050
Servizi	610	3.054	Totale proventi da attività accessoria	3.000	4.050
Totale oneri da attività accessoria	610	3.063	4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			4.1 Da rapporti bancari e investimenti finanziari	5.717	1.505
4.1 Oneri finanziari	27.333	21.556	4.2 Proventi straordinari	24.619	6.505
4.2 Oneri straordinari	68.802	159.378	Totale proventi finanziari e patrimoniali	30.336	8.011
Totale oneri finanziari e patrimoniali	96.136	180.934	TOTALE PROVENTI	21.192.858	21.787.312
5) ONERI DELLA GESTIONE ORDINARIA					
Acquisti	139.048	42.556			
Servizi	718.442	642.437			
Godimento beni di terzi	27.644	27.123			
Personale	605.173	546.574			
Ammortamento delle immobilizzazioni	110.495	65.908			
IRAP e altre imposte	83.852	70.093			
Oneri diversi di gestione	11.416	14.037			
Totale oneri della gestione ordinaria	1.696.070	1.408.727			
TOTALE ONERI	20.953.614	21.238.036			
RISULTATO DELLA GESTIONE	239.244	549.276			
TOTALE A PAREGGIO	21.192.858	21.787.312			

Il presente bilancio si riferisce esclusivamente all'attività della sede nazionale dell'AIL.

L'Associazione, infatti, è composta da 81 sezioni provinciali distribuite su tutto il territorio nazionale, ciascuna delle quali redige un proprio bilancio annuale.

Ogni Sezione, in virtù dell'autonomia giuridica e amministrativa che la contraddistingue, trattiene presso di sé i proventi delle raccolte fondi da campagne nazionali, iscrivendone i ricavi nel proprio bilancio annuale e non versandoli alla sede nazionale.

Pertanto, le voci contenute nel presente bilancio, non rappresentano il totale dei ricavi e dei costi realizzati sull'intero territorio, ma la sola parte di spettanza della sede nazionale.

Il Bilancio di Esercizio 2019 è stato sottoposto alla revisione contabile da parte della società PricewaterhouseCoopers SpA.



ASSOCIAZIONE ITALIANA
CONTRO LEUCEMIE
LINFOMI E MIELOMA

#MAIPIÙSOGNISPEZZATI

SEDE NAZIONALE: VIA CASILINA, 5 - 00182 ROMA